INDIAN INSTITUTE OF MASS COMMUNICATION

भारतीय जन संचार संस्थान

Entrance Examination - 2011

प्रवेश परीक्षा - 2011

PG Diploma Course in Journalism

पत्रकारिता में स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठयकम

Total Marks: 85 पूर्णांक - 85

Time: 2 Hrs. समय : 2 घंटे

- Note: 1. Answer all questions. No additional answer sheet would be provided. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दी गई उत्तर पुस्तिका के अलावा कोई अतिरिक्त उत्तर पुस्तिका उपलब्ध नहीं कराई जाएगी।
 - 2. The test is aimed at assessing awareness of issues, analytical and communication skills. परीक्षा का उददेश्य मुददों की जानकारी और विश्लेषणात्मक तथा संचार कौशल को पुरखना है।
 - 3. Clarity and precision in expression should be the aim in answering auestions. प्रश्नों का उत्तर स्पष्ट और सटीक होना चाहिए।
 - 4. The word limit given is the maximum. There is no harm in writing less. उत्तर के लिए निर्धारित शब्द सीमा अधिकतम है। उससे कम शब्दों में भी उत्तर दिया जा सकता है।

Important

There are two parts in Question No. 5 (Question No. 5 (A) is to be attempted by applicants for English Journalism and Question No. 5 (B) is to be attempted by applicants for Hindi Journalism)

विशेष

प्रश्न संख्या पांच के दो हिस्से हैं। प्रश्न संख्या 5(A) अंग्रेजी पत्रकारिता के और 5(B) हिन्दी पत्रकारिता के आवेदकों के लिए है।

Q1. 'The problem of corruption cannot be solved by a magic wand like the proposed Lokpal Bill.' Analyse the statement in the context of recent agitation by the civil (Word limit 150) 15 marks society for establishing the institution of Jan Lokpal.

प्रश्न 1. ''भ्रष्टाचार की समस्या का समाधान प्रस्तावित लोकपाल जैसी किसी जादई छडी से सम्भव नहीं है''। हाल ही में सिविल सोसाइटी द्वारा जन लोकपाल की स्थापना की मांग को लेकर चलाए गए आंदोलन के सन्दर्भ में इस कथन का विश्लेषण कीजिए। (अधिकतम शब्द संख्या 150) (15 3)

Or / या

Do you think that the 'decreasing child sex ratio is a social disaster'? Discuss the reasons and consequences of decreasing child sex ratio in the light of the recent census report.

(Word limit 150) 15 marks

क्या आप मानते हैं कि बाल लिंगानुपात में गिरावट एक सामाजिक दुर्घटना है? हाल में जारी जनसंख्या रिपोर्ट के आलोक में लगातार घटते बाल लिंगानुपात के कारणों और नतीजों की चर्चा कीजिए। (अधिकतम शब्द संख्या 150) (15 अंक)

Q2. In view of the Fukushima disaster, should India go for nuclear power or alternative energy? Discuss. (Word limit 150) 15 marks

प्रश्न 2. हाल के फुकुशिमा परमाणु दुर्घटना को देखते हुए बताइए कि क्या भारत को परमाणु ऊर्जा के क्षेत्र में आगे बढ़ना चाहिए या वैकल्पिक ऊर्जा पर विचार करना चाहिए?

(अधिकतम शब्द संख्या 150) (15 अंक)

Or / या

What are the main reasons for the continuous increase in food prices in India? Suggest five ways to deal with this problem: (Word limit 150) 15 marks

भारत में खाद्य पदार्थों की कीमतों में लगातार वृद्धि के प्रमुख कारण क्या हैं? इस समस्या से निपटने के लिए पांच सुझाव दीजिए। (अधिकतम शब्द संख्या 150) (15 अंक)

Q3. Write short analytical notes on any \underline{two} within 100 words each. 7.5x2 = 15 marks

प्रश्न 3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त विश्लेषणात्मक टिप्पणी लिखिए। (अधिकतम शब्द संख्या 100) (7.5 x 2 = 15 अंक)

- a. Role of social media in the democratic uprising in Arab world
- क) अरब जगत में लोकतांत्रिक उभार में सोशल मीडिया की भूमिका
- b. Significance of West Bengal Assembly election results
- ख) पश्चिम बंगाल विधानसभा चुनाव के नतीजों का महत्व
- c. Killing of the Al Qaeda leader Osama bin Laden and its impact on Indo-Pak
- ग) अलकायदा नेता ओसामा बिन लादेन के मारे जाने का भारत-पाक संबंधों पर प्रभाव
- d. Is the threat of NDM-1 Superbug real or imaginary?
- घ) एन. डी. एम.-1 सुपरवंग का खतरा : वास्तविक या काल्पनिक

Q4. Write on any <u>ten</u> of the following within two-three sentences each: (Word limit 30) 10x2 = 20 marks

प्रश्न 4. निम्नलिखित में से किन्हीं दुस पर दो-तीन वाक्यों में लिखिए कि वे हाल में क्यों चर्चा में रहे? (अधिकतम शब्द संख्या 30) (10-X 2 = 20 अंक)

a. Julian Paul Assange

b. Ghulam Mohd Vastanvi

c. Dilip Padgaonkar

d. Aruna Shanbag

e. Joseph Lelyveld

f. Bashar al-Assad

g. K. Balachander

h. Shanti Bhushan

क) जुलियन पॉल असांज

ख) गुलाम मोहम्मद वस्तानवी

ग) दिलीप पडगांवकर

घ) अरूणा शानबाग

ड) जोसफ लेलीवेल्ड

च) वशर अल असद

छ) के बालाचन्दर

ज) शांतिभूषण

- i. Paul Valthatyj. Leela Samsonk. Siddhartha Mukherjee
- l. Tarun Gogoi
- m. VK Shunglu
- n. MM Joshi
- o. Bhimsen Joshi

- इा) पॉल वल्थाटी
- ज) लीला सैमसन
- झ) सिद्धार्थ मुखर्जी
- ञ) तरूण गोगोई
- ट) वी. के. श्ंगलू
- ठ) मुरली मनोहर जोशी
- ड) भीमसेन जोशी

Q5 (A). (For English Journalism applicants)

(10 + 5 + 5 = 20 Marks)

- (i) Please state the key differences (in meaning and/or in usage) between the two words/phrases given under each of the following heads: (10 marks)
- (a) Its and It's
- (b) Between and Among
- (c) Compliment and Complement
- (d) Maximum and Highest
- (e) Alternate and Alternative
- (f) Growth and A growth
- (g) Few and A few
- (h) Presently and At present
- (i) Economic and Economical
- (j) Differ and Defer
- (ii) Correct if anything is wrong in the following sentences:

(5 marks)

- (a) Two-third of the students of the school were absent vesterday.
- (b) One-third of the students of the school were absent yesterday.
- (c) Ten per cent of India's population suffer from physical and mental disabilities.
- (d) One per cent of India's men pays taxes every year.
- (e) The principle of the school failed to honour the basic principals of education.
- (iii) Correct spellings, grammar and punctuations in the following passage. (5 marks)

It is an outing that cricket queen Pt. Usha would to want eraize from her memory. The Payyoli Express' who came within a whisker of clinching gold at 2016 olympics at Rio. got a state of official sympathy when she arrived at Bohpal.

Usha's troubles startd the mement she landed. On a rainy Monday night, she was stranded at the airport as there are no ne to see her off. The Padma Shree and Arjuna Oscar awardee's travels does not end there as she reached the Steel Authority of India's centre on her own, only told to be to share a hostel room with fifteen others.

An appalled Usha accepted the offer and instaid chequed into the India Coffee House, about 5 00 km from the venue the of champion Ship.

Q5 (B). (for Hindi Journalism applicants)

(10 + 5 + 5 = 20 Marks)

(क) निम्नलिखित गद्यांश का हिंदी में अनुवाद कीजिए और उसे एक शीर्षक भी दीजिए: (15 marks)

New Delhi, 10 May. Cardiovascular diseases, diabetes, cancers, and chronic respiratory diseases account for 63 per cent (36 million) of all deaths globally. This is the finding of the World Health Organisation's global status report on non-communicable diseases (NCDs) for 2008, and the situation is unlikely to be very different today.

In India, according to estimates by the Public Health Foundation of India, about two million people die every year from cardiovascular diseases caused directly by high blood pressure. The rate of prevalence of high blood pressure is 24-30 per cent in urban areas and 12-14 per cent in rural areas. But the percentage of people aware of their condition is only 30 per cent in cities/towns and 10-12 per cent in villages.

The New England Journal of Medicine reported last year that India would lose \$237 billion over the next decade owing to non-communicable diseases. Prevention and control of these diseases is achievable, provided the government uses a little imagination to implement some effective low-cost population-wide interventions.

As every physician knows, physical inactivity, alcohol consumption, tobacco use, and unhealthy diets figure high in the list of causative factors for NCDs. If individuals can be faulted for not adopting healthier lifestyles, the failure of the government to spread awareness is inexcusable.

(ख) निम्नलिखित गद्यांश की भाषा, वर्तनी, व्याकरण और तथ्य सम्बन्धी अशुद्धियों को सुधार कर लिखिए: (5 marks)

भूबनेश्वर, ३० फरवरी. ओडिशा के पूर्व मुख्यमंत्री निबन पत्न्यक ने आज बिधानशभा में राज्य कि वजट पेस करते हुए कहा की प्रदेश बिकास कि राह पर तिब्रता से आगे बढ़ रही है. उन्होंनें कहा की राज्य सरकार दलीतों, आदीवासियों और कीसनों के कल्याण के लिए कृतसकल्प हैं. उन्होंनें जोड़ देकर कहा की बिकास को राजनीती से नहीं जोरा जाना चाहिए.

श्री पत्न्यक ने अगले बर्ष के वजट में कई नई कार्याक्रमों कि भी श्रूरुआत करने कि एतन की हैं. उन्होंने खासकर कोलाहंदी-बोलनगीर-कोरेपुत के लिए नई जोजाना की घोषणा कि हैं. मुखमंत्री ने कहा की ओडिशा जल्दि हि देश के सबसे तेज बढ़ती राज्यों में सामिल हो जायेगा. उन्होंने छात्रों की लिए भी कई एलान की. जिसमें पी.जी के छात्रों को सालाना दश हजार रूपये कि स्कालरशीप भी सामिल है.